BỘ TƯ PHÁP

VĂN PHÒNG BỘ

       Số:         /TTr-VP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2019

TỜ TRÌNH

V/v ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp công bố, công khai
thủ tục hành chính và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát
thủ tục hành chính tại Bộ Tư pháp

             Kính gửi:
- Bộ trưởng Lê Thành  Long

- Thứ trưởng Nguyễn Khánh Ngọc
Thực hiện Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính của Bộ Tư pháp năm 2019 (ban hành kèm theo Quyết định số 3167/QĐ-BTP ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp) và nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 463/QĐ-BTP ngày 22/02/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc phân công các đơn vị xây dựng các văn bản, đề án thuộc thẩm quyền ban hành hoặc liên tịch ban hành của Bộ Tư pháp năm 2019, Văn phòng Bộ đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên thuộc Bộ xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp công bố, công khai thủ tục hành chính và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính tại Bộ Tư pháp (sau đây gọi là dự thảo Quyết định). Văn phòng Bộ xin kính trình Bộ trưởng, Thứ trưởng dự thảo Quyết định với những nội dung như sau:
I.  SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

- Ngày 14/5/2014, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Quyết định số 1067/QĐ-BTP về Quy chế phối hợp công bố, niêm yết thủ tục hành chính và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính tại Bộ Tư pháp (do Cục Kiểm soát thủ tục hành chính tham mưu thực hiện).
- Ngày 07/8/2017, Chính phủ ban hành Nghị định số 92/2017/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; ngày 31/10/2017, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ ban hành Thông tư số 02/2017/TT-VPCP hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính. Trong đó, có nhiều quy định mới về công bố, công khai thủ tục hành chính và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính.
- Từ tháng 11/2018, công tác kiểm soát thủ tục hành chính nội bộ tại Bộ Tư pháp được chuyển giao từ Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật sang Văn phòng Bộ. Theo đó, các nhiệm vụ trước đây do Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật (trước nữa là Cục Kiểm soát thủ tục hành chính) thực hiện liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính nội bộ tại Bộ Tư pháp nay do Văn phòng Bộ tham mưu thực hiện.
Do vậy, để bảo đảm sự phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành, phù hợp với đơn vị đầu mối tham mưu thực hiện hiện nay cũng như nâng cao hiệu quả hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính tại Bộ Tư pháp, cần thiết phải thành ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 1067/QĐ-BTP.

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Để triển khai xây dựng dự thảo Quyết định, Văn phòng Bộ đã thực hiện một số công việc, cụ thể:

1. Văn phòng Bộ đã tiến hành rà soát những văn bản có liên quan để làm cơ sở xây dựng dự thảo Quyết định, như: Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 06 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 05 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; Thông tư số 04/2016/TT-BTP ngày 03 tháng 3 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê ngành Tư pháp; Quyết định số 1067/QĐ-BTP ngày 14/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế phối hợp công bố, niêm yết thủ tục hành chính và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính tại Bộ Tư pháp;
2. Ngày………Văn phòng Bộ đã có Công văn số…….gửi các đơn vị thuộc Bộ đề nghị cho ý kiến đối với dự thảo Quyết định;
Về cơ bản, các ý kiến góp ý đều nhất trí với sự cần thiết ban hành, nội dung chính của dự thảo Quyết định. Văn phòng Bộ đã nghiên cứu, tiếp thu và chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Quyết định trình Bộ trưởng.
III. NHỮNG NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA TỔ CÔNG TÁC
1. Bố cục của dự thảo Quy chế: Dự thảo Quy chế gồm 04 Chương, 10 Điều:
Chương I. Những quy định chung, gồm Điều 1 và Điều 2; xác định phạm vi điều chỉnh và nguyên tắc phối hợp trong hoạt động công bố, công khai thủ tục hành chính và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính .
Chương II. Trách nhiệm của các đơn vị trong việc công bố, công khai thủ tục hành chính, từ Điều 3 đến Điều 6; quy định trách nhiệm công bố, công khai thủ tục hành chính của các đơn vị thuộc Bộ chủ trì xây dựng văn bản quy phạm pháp luật có quy định thủ tục hành chính; trách nhiệm của Văn phòng Bộ, Cục Công nghệ thông tin, Cục Kế hoạch – Tài chính.
Chương III. Trách nhiệm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính, từ Điều 7 đến Điều 9; quy định về kỳ báo cáo và thời hạn báo cáo, trách nhiệm chung của các đơn vị thuộc Bộ trong quá trình thực hiện báo cáo và trách nhiệm riêng của Văn phòng Bộ.
Chương IV. Tổ chức thực hiện, gồm Điều 10; quy định về trách nhiệm thi hành của thủ trưởng các đơn vị và việc xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quy chế

2.1. Phạm vi điều chỉnh

Dự thảo Quy chế quy định về nguyên tắc và trách nhiệm phối hợp giữa các đơn vị thuộc Bộ trong việc công bố, công khai thủ tục hành chính và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính tại Bộ Tư pháp tại Quyết định số 1067/QĐ-BTP
2.2. Về việc công bố, công khai thủ tục hành chính
Dự thảo Quy chế quy định về trách nhiệm chủ trì, phối hợp và đảm bảo thực hiện của các đơn vị thuộc Bộ trong việc công bố, công khai thủ tục hành chính theo trình tự, thủ tục và các quy định của pháp luật hiện hành khác có liên quan.
2.3. Về việc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính
Dự thảo Quy chế hướng dẫn về nội dung, cách thức, kỳ báo cáo và thời hạn thực hiện báo cáo cũng như trách nhiệm của các đơn vị thuộc Bộ trong việc thực hiện báo cáo trên cơ sở quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.
IV. NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN XIN Ý KIẾN
Trong quá trình xây dựng dự thảo Quyết định, các ý kiến cơ bản nhất trí với bố cục và nội dung của dự thảo Quyết định. Tuy nhiên, còn ý kiến khác nhau liên quan đến…….., Văn phòng Bộ xin báo cáo và xin ý kiến Lãnh đạo Bộ như sau:

…………………………………………………………………………….

Trên đây là những nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp công bố, công khai thủ tục hành chính và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính tại Bộ Tư pháp, Văn phòng Bộ kính trình Lãnh đạo Bộ xem xét, ký ban hành./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TH&KSTTHC.
	CHÁNH VĂN PHÒNG

       Đỗ Đức Hiển

PAGE
4